

中粮科工股份有限公司

2024 年度财务决算报告

中粮科工股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2024 年度合并及母公司的利润表、2024 年度合并及母公司的现金流量表、2024 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、2024 年度财务决算的编制范围

本年度公司纳入合并财务报表范围的企业户数共 18 家（含母公司），子公司 17 家，其中二级子公司 14 家、三级子公司 3 家，具体为：无锡中粮工程科技有限公司、郑州中粮科研设计院有限公司、国粮武汉科学研究设计院有限公司、中粮工科（西安）国际工程有限公司、中粮工程装备南皮有限公司、华商国际工程有限公司、中粮工科（无锡）国际生化技术有限公司、中粮科工（河南）工程装备有限公司、中粮工科金麦科技（无锡）有限公司、中粮工科迎春智能装备（湖南）有限公司、中粮工科迎春农牧机械（山东）有限公司、中粮工科机械技术（无锡）有限公司、中粮工程装备（张家口）有限公司以及中粮工科检测认证有限公司、三级子公司分别为中粮工程装备无锡有限公司、郑州中粮检测技术有限公司以及华商国际工程管理（北京）有限公司。

二、经营利润情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比
一、营业总收入	265,205.72	241,447.44	9.84%
其中：营业收入	265,205.72	241,447.44	9.84%
二、营业总成本	230,127.10	212,752.52	8.17%
其中：营业成本	197,595.43	181,713.06	8.74%
税金及附加	2,024.05	1,598.09	26.65%
销售费用	2,240.28	2,295.12	-2.39%
管理费用	16,468.14	15,234.26	8.10%
研发费用	13,442.47	13,404.81	0.28%
财务费用	-1,643.27	-1,492.82	-10.08%
其中：利息费用	313.41	408.02	-23.19%

项目	2024 年度	2023 年度	同比
利息收入	2,071.71	1,875.61	10.45%
加：其他收益	792.66	1,311.27	-39.55%
投资收益（损失以“-”号填列）	207.95	87.48	137.71%
汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	—
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	—
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	119.20	126.22	-5.56%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,714.37	-739.01	-808.56%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,186.25	-3,749.61	-11.64%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.74	-17.18	104.31%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	25,298.55	25,714.09	-1.62%
加：营业外收入	1,409.76	1,625.13	-13.25%
减：营业外支出	1,316.33	1,962.35	-32.92%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,391.99	25,376.86	0.06%
减：所得税费用	2,083.04	2,946.77	-29.31%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,308.95	22,430.10	3.92%
（一）按经营持续性分类	0.00	0.00	
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	23,308.95	22,430.10	3.92%
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0.00	0.00	—
（二）按所有权归属分类	0.00	0.00	—
1.归属于母公司股东的净利润	23,367.14	21,768.78	7.34%
2.少数股东损益	-58.20	661.32	-108.80%
六、其他综合收益的税后净额	49.45	27.05	82.83%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	49.45	27.05	82.83%
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	49.45	27.05	82.83%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	0.00	0.00	—
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	0.00	0.00	—
七、综合收益总额	23,358.40	22,457.14	4.01%
归属于母公司所有者的综合收益总额	23,416.59	21,795.82	7.44%
归属于少数股东的综合收益总额	-58.20	661.32	-108.80%

经营利润分析：

1. 2024 年，公司实现营业总收入 265,205.72 万元，同比增长 9.84%。核心主业保持平稳发展，其中，设计咨询业务收入 60,965.34 万元，同比增长 0.63%；机电工程系统交付业务规模持续增长，实现收入 157,483.72 万元，同比增长 46.64%；设备制造业务受部分装备公司在手订单减少影响当期收入确认较少，实现收入 39,941.61 万元，同比下降 28.35%。2024 年公司继续减少单独承揽工程总承包业务，更多的承接工程承包项目中的设计咨询及机电工程系统交付业务，存

量工程承包业务合同实现收入 161.80 万元，同比下降 98.48%。

2. 2024 年，公司销售费用为 2,240.28 万元，同比下降 2.39%。主要是本期公司加强管理，销售服务费等相应减少。

3. 2024 年，公司研发费用为 13,442.47 万元，同比增长 0.28%，增长主要原因是本期公司持续加大研发创新力度，研发支出增加。

4. 2024 年，公司财务费用为-1,643.27 万元，同比减少 10.08%，主要原因是本期货币资金余额增加致利息收入增加，以及银行长期借款减少致利息支出减少。

5. 2024 年，公司其他收益为 792.66 万元，同比下降 39.55%，主要原因是本期收到与日常经营相关的政府补贴减少。

6. 2024 年，公司公允价值变动收益为 119.20 万元，同比下降 5.56%，主要原因是本期募集资金因购买结构性存款产生的交易性金融资产公允价值变动收益减少。

7. 2024 年，公司信用减值损失为-6,714.37 万元，发生额同比增长 808.56%，主要原因是本期计提应收账款减值损失等增加。

8. 2024 年，公司资产减值损失为-4,186.25 万元，发生额同比增长 11.64%，主要原因是本期计提合同资产减值损失等增加。

9. 2024 年，公司资产处置收益为 0.74 万元，同比增长 104.31%，主要原因是本期产生固定资产和使用权资产处置收益。

10. 2024 年，公司营业外收入为 1,409.76 万元，同比下降 13.25%。主要原因是本期收到的诉讼赔偿收益等同比减少。

11. 2024 年，公司营业外支出为 1,316.33 万元，同比下降 32.92%。主要原因是本期支付的诉讼赔偿等行政性支出同比减少。

三、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	338,872.57	323,566.85	4.73%
经营活动现金流出小计	287,443.60	280,299.72	2.55%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	51,428.97	43,267.14	18.86%
投资活动现金流入小计	15,419.12	20,393.84	-24.39%
投资活动现金流出小计	19,022.59	25,657.86	-25.86%
投资活动产生的现金流量净额	-3,603.47	-5,264.03	31.55%
筹资活动现金流入小计	5,780.00	4,902.20	17.91%
筹资活动现金流出小计	15,826.27	16,621.89	-4.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,046.27	-11,719.70	14.28%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	74.83	14.68	409.63%
现金及现金等价物净增加额	37,854.07	26,298.10	43.94%
加：期初现金及现金等价物的余额	148,121.86	121,823.76	21.59%
期末现金及现金等价物余额	185,975.92	148,121.86	25.56%

现金流量分析：

1. 2024 年，经营活动现金流入 338,872.57 万元，同比增长 4.73%，主要原因是本期收入规模同比增长，销售商品、提供劳务收到的现金增加。

2. 2024 年，经营活动现金流出 287,443.60 万元，同比增长 2.55%，主要原因是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

3. 2024 年，投资活动现金流入 15,419.12 万元，同比下降 24.39%，主要原因是本期收回投资（理财产品）收到的现金减少。

4. 2024 年，投资活动现金流出 19,022.59 万元，同比下降 25.86%，主要原因是本期投资（理财产品）支付的现金减少。

5. 2024 年，筹资活动现金流入 5,780.00 万元，同比增长 17.91%，主要原因是取得银行短期借款本期增加。

6. 2024 年，筹资活动现金流出 15,826.27 万元，同比下降 4.79%，主要原因是本期分配股利支付的现金减少。

四、资产负债情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比
流动资产合计	424,086.28	356,140.58	19.08%
非流动资产合计	63,478.52	64,163.48	-1.07%
资产总计	487,564.80	420,304.06	16.00%
流动负债合计	253,975.93	201,325.47	26.15%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比
非流动负债合计	4,160.69	5,166.73	-19.47%
负债合计	258,136.62	206,492.19	25.01%
所有者权益合计	229,428.18	213,811.87	7.30%

资产负债构成分析：

1. 截至2024年12月31日，公司资产总额487,564.80万元，较上年同期增长16.00%。其中：流动资产424,086.28万元，较上年同期增长19.08%，主要原因是本期业务稳步开展带来应收账款、预付账款等经营性应收项目以及合同资产、存货的增加，同时本期加大应收款项催收清欠力度，期末货币资金同比增加；非流动资产63,478.52万元，较上年同期下降1.07%，主要原因是本期固定资产、无形资产折旧摊销影响。

2. 截至2024年12月31日，公司负债总额为258,136.62万元，较上年同期增长25.01%。其中：流动负债为253,975.93万元，较上年同期增长26.15%，主要原因是公司本期预收项目款项形成的合同负债增加，同时因业务开展产生应付账款同比增加；非流动负债为4,160.69万元，较上年同期下降19.47%，主要原因是与资产相关的政府补助减少致递延收益减少。

3. 截至2024年12月31日，公司所有者权益229,428.18万元，较上年同期增长7.30%。主要原因是当期经营积累增加导致未分配利润和盈余公积增加。

五、主要财务指标

项目	2024年度	2023年度	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.46	0.42	9.52%
稀释每股收益（元/股）	0.46	0.42	9.52%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.43	0.41	4.88%
加权平均净资产收益率（%）	11.12%	11.36%	减少0.24个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	10.44%	10.83%	减少0.39个百分点

主要财务指标分析：

1. 报告期内，基本每股收益达 0.46 元/股，同比增长 9.52%，扣除非经常性损益后的基本每股收益达 0.43 元/股，同比增长 4.88%，主要原因是当期经营积累增加。

2. 报告期内，加权平均净资产收益率达 11.12%，同比减少 0.24 个百分点，主要原因是当期净资产加权平均数增加。

中粮科工股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日